SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS REALEZA

COLEGIADO DO PROGRAMA DE pós-graduação EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitario, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8309
sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          1/3

ATA Nº 05/PPGSBPAS-RE/UFFS/2021

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO
ANIMAL SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, através de 1
videoconferência Webex, foi realizada a Segunda Reunião Ordinária do Colegiado do 2
Programa de Pós-Graduação em Saúde, Bem-Estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira 3
Sul (PPGSBPAS), da Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Realeza, presidida pela 4
coordenadora do Curso, Maiara Garcia Blagitz Azevedo e secretariada por mim, Andressa 5
Benvenutti Radaelli. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes membros do Colegiado: 6
Dalila Moter Benvegnú, Marcelo Falci Mota, Gabrielle Coelho Freitas, Tatiana Champion, 7
Luana Carolina Bachmann Gregolin, Jonatas Cattelam, Valfredo Schlemper e Patrícia 8
Romagnolli. Professor Gentil Ferreira Gonçalves e Fabíola Dalmolin haviam justificado, no 9
entanto participaram da reunião. Justificaram ausência: Fabiana Elias, Bernardo Berenchtein 10
(período de férias). Não compareceram à reunião, sem justificativa de ausência: Juliano 11
César Dias, Fagner Luiz da Costa Freitas. Iniciada a sessão, a presidente solicitou inclusão de 12
dois pontos de pauta: Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) e bolsa institucional UFFS. 13
Professora Maiara também solicita a retirada do ponto de pauta referente ao edital de 14
recredenciamento. Todos os membros de acordo com as alterações. Com a aprovação, passou-se 15
aos informes. 1.1 A professora Maiara informou que houve dois pedidos de validação de 16
disciplinas, um deles como aluno especial e outro como aproveitamento de créditos. As 17
solicitações serão encaminhadas aos docentes responsáveis para avaliação dos pedidos. 1.2 18
Professora Maiara informou aos membros sobre o pedido de desistência do mestrando Mario 19
Rodrigo dos Santos, matrícula nº 4.03.505.06.20.2. ORDEM DO DIA: 1. Pedido de alteração 20
de cancelamento de matrícula: a professora Maiara apresentou o pedido de alteração de 21
cancelamento de matrícula, bem como o pedido de prorrogação de prazos, do aluno Marcos 22
Adriano Scalco. Na Primeira Reunião Ordinária do Colegiado realizada no dia 14 de maio de 23
2021, o colegiado deliberou pelo cancelamento da matrícula, dentre outros, do mestrando 24
Marcos Adriano Scalco, por ter esgotado o prazo máximo para a conclusão do Curso, estando em 25
desacordo com o artigo 75 do Regulamento de Pós-Graduação da UFFS e sendo enquadrados no 26
inciso IV do artigo 110 do referido Regulamento. Professora Maiara procedeu a leitura do pedido 27
encaminhado pelo orientador Bernardo Berenchtein, de retificação da solicitação de 28
cancelamento da matrícula, bem como a prorrogação dos prazos de qualificação e defesa. A 29
sugestão de encaminhamento: abre para votação: 1) retificação da ATA Nº 03/PPGSBPAS-30
RE/UFFS/2021; 2) manutenção da situação de cancelamento da matrícula. O Colegiado dialogou 31
sobre o assunto e deliberou pela manutenção do cancelamento da matrícula, de forma a cumprir 32
o regulamento. 2. Aprovação de Atas de reuniões anteriores: Ata 01 - Primeira Reunião 33
Extraordinária; Ata 02 - Segunda Reunião Extraordinária; Ata 03 - Primeira Reunião Ordinária; 34
Ata 04 - Terceira Reunião Extraordinária. Após considerações, o Colegiado aprovou as Atas. 3. 35
Estágio de docência: O Relatório de Estágio da mestranda Carla M. Garda e Jaqueline B. 36
Zanella foram encaminhados à comissão de bolsas para avaliação. Todos os membros de acordo 37
com o encaminhamento. Requerimento de matrícula em Estágio de Docência da mestranda 38
Estela Dall´Agnol Gianezini, na disciplina Introdução à Medicina Veterinária. Todos os 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS REALEZA

COLEGIADO DO PROGRAMA DE pós-graduação EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitario, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8309
sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          2/3

membros de acordo com a aprovação do pedido. 4. Solicitação de alteração de orientador: a 40
mestranda Juliana Antunes Araújo solicita alteração de orientação, a justificativa exposta pela 41
aluna é seguinte: “fui alocada em anestesio uma área que não tenho afinidade, nem atuação e 42
tenho dificuldades. Gostaria de seguir em outra área, algumas das áreas que tenho preferência 43
são etologia (trabalho na área comportamental com cães), parasitologia, hematologia, 44
toxicologia, imunologia e doenças infecciosas também me interessam bastante, ou qualquer área 45
de animais de companhia que dê para me alocar, se possível”. Professora Maiara solicita, aos 46
membros do Colegiado, sugestões de possíveis orientadores. Decidiu-se pelo seguinte 47
encaminhamento: solicitar formalmente ao professor Fagner Luiz da Costa Freitas, sobre a 48
disponibilidade e aceite em orientar a aluna. Caso haja negativa por parte do docente, o assunto 49
será retomado na próxima reunião do Colegiado. 5. Certificados de Exames de Proficiências: a 50
professora Maiara apresentou ao Colegiado os certificados de exame de proficiência em Língua 51
Inglesa dos seguintes mestrandos: Glauco Eleuthério da Luz, aprovado com nota nove no exame 52
promovido pelo Centro Universitário Assis Gurgacz – FAG, realizado no dia 20/03/2021; Lia 53
Barbosa Argenton, aprovada com nota oito no exame promovido pela UTFPR, realizado no dia 54
14/09/2019. Marilei Tarciane da Rosa, aprovada com nota sete no exame promovido pelo Centro 55
Universitário Assis Gurgacz – FAG, realizado no dia 20/03/2021; Luciana Velasques Cervo, 56
aprovada com conceito C2 (75/100) no EF Standard English Test. Pelo fato de não terem 57
conhecimento da instituição promotora do exame realizado pela mestranda Luciana Velasques 58
Cervo, o Colegiado indicou que a Coordenação do Programa verificasse, junto à Pró-Reitoria de 59
Pesquisa e Pós-Graduação da UFFS, sobre a aceitabilidade do certificado do teste da referida 60
mestranda. Em retorno à consulta realizada ao Departamento de Desenvolvimento Stricto Sensu 61
(DDPS), no dia 21/05/2021 recebeu-se o retorno de validade do mesmo, e recomendação de 62
sequência aos trâmites do programa para aprovação. O Colegiado analisou e aprovou os 63
certificados de proficiência dos mestrandos Glauco Eleuthério da Luz, Lia Argenton, Marilei 64
Tarciane da Rosa e Luciana Velasques Cervo. 4. Prorrogação de prazos para qualificação e 65
defesa: a professora Maiara apresentou ao Colegiado os pedidos de prorrogação de prazos: o 66
mestrando Emerson Longaretti solicita prorrogação de qualificação por 180 dias (6 meses). A 67
mestranda Ana Maria Cardinal, solicita a prorrogação de prazo de defesa por 210 dias (7 meses); 68
o mestrando Glauco Eleuthério da Luz solicita prorrogação para defesa por 180 dias (6 meses), 69
deferido ad referendum; a mestranda Luana Carolina Bachmann solicitação de prorrogação de 70
defesa por 180 dias (6 meses); o mestrando Wellington Molinetti solicita prorrogação de defesa 71
por 180 dias (6 meses). O Colegiado aprova os pedidos de prorrogação de defesa dos 72
mestrandos: Ana Maria Cardinal, Glauco Eleuthério da Luz, Luana Carolina Bachmann e 73
Wellington Molinetti, pelo prazo de 6 (seis) meses (180 dias), conforme consta no Regimento do 74
Programa (Art. 24, §1º). O Colegiado aprova o pedido de prorrogação de qualificação do 75
mestrando Emerson Longaretti. O mestrando Marcos Adriano Scalco solicita prorrogação por 76
180 dias, pedido indeferido pelo colegiado, considerando a decisão de manutenção do 77
cancelamento de matrícula. 5. Co-orientações: a professora Maiara apresentou ao Colegiado os 78
seguintes pedidos de cadastro de co-orientadores: a mestranda Lia Barbosa Argenton e sua 79
orientadora, Patrícia Romagnolli, solicitam o cadastro do professor Gentil Ferreira Gonçalves 80
como co-orientador; a mestranda Marilei Tarciane da Rosa e sua orientadora, Maiara Garcia 81
Blagitz Azevedo, solicitam o cadastro da professora Luciana Bignardi Brisola Casimiro da Costa 82
como co-orientadora. O Colegiado aprovou os referidos pedidos. 6. Programa de Apoio à Pós-83
Graduação (PROAP): Os recursos para o ano de 2021, no valor de R$ 2.290,48, será utilizado 84
para material de uso em laboratórios. O PROAP Capes poderá ser utilizado para tradução. A 85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS REALEZA

COLEGIADO DO PROGRAMA DE pós-graduação EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitario, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8309
sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          3/3

representante de turma Luana fará consulta aos alunos para que as demandas sejam 86
encaminhadas, para posterior sequência ao processo de compras. 7. Bolsa Institucional – 87
Professora Maiara informa aos membros que não houve inscritos no Edital 561/GR/UFFS/2021, 88
referente a seleção de bolsista para cota de Bolsa Institucional, por esse motivo, consulta os 89
membros presentes sobre a possibilidade de aguardar os ingressantes da turma 2021/2 para 90
efetuar a nova publicação do edital, contudo, no caso das bolsas institucionais, deve-se ter 91
ciência que ela tem vigência de apenas 24 meses, e que vai ser descontado os meses já recebidos, 92
bem como os meses que ficaram vacantes. Ou seja, o novo bolsista terá direito apenas aos meses 93
que faltam para fechar os 24 meses de bolsa concedida ao PPG. Todos os membros estão de 94
acordo com a publicação do Edital de Bolsa Institucional após o ingresso da Turma 2021/2. 95
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Andressa Benvenutti Radaelli, 96
secretária, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pela 97
presidente. 98
 99
 100

MAIARA GARCIA BLAGITZ AZEVEDO          ANDRESSA BENVENUTTI RADAELLI 101
Presidente       Secretária 102